**S**oluit p<sup>ro</sup>dictā questionē dicēs: q<sup>d</sup> entia quedam sunt entia in potētia r quedā in actu. vñ mixta postq<sup>3</sup> mixta sunt cōtingit aliq<sup>3</sup>liter eē r aliq<sup>3</sup>liter non eē in mixto. Sunt enim ibi in potētia: saluata tñ uirtute eoz: sed nō sunt ibi actu. Ipsum enim g<sup>er</sup>atū est aliud ab ipsis miscibilibus siue mixtis: r est in potētia ipsa miscibilia que ante mixtionē sunt sepata. ita p<sup>ro</sup>tingit post mixtionem separari: sicut in mixto nō sunt ab inuicē diuisa: r hoc est q<sup>d</sup> sermo habet<sup>9</sup> siue rō negatiū mixtionem quesitū. s. quō elemēta manerēt in mixto. videmus enī q<sup>d</sup> ea que miscent<sup>9</sup> p<sup>ro</sup>ueniūt ex p<sup>ro</sup> separatis: r postq<sup>3</sup> p<sup>ro</sup>ueniunt rursus sepabunt<sup>9</sup>: q<sup>d</sup> leuia aliqñ ascēdēt r grauia descēdēt.

**C**ū enim elemēta que sunt in mixto sint ibi p<sup>ro</sup>ter naturā: q<sup>d</sup> sunt extra p<sup>ro</sup>ptā regionē (ut dicit 2<sup>o</sup> de celo.) q<sup>d</sup> autē est p<sup>ro</sup>ter nām nō p<sup>ro</sup>nt eē sempiternū: necesse est ipsa separari. nō ergo manēt elemēta in mixto actu sine aliq<sup>3</sup> alteratione: sicut corpus albus: nec ambo: nec aliter corrupunt oino: sicut in g<sup>er</sup>atione r corruptione. saluatur enim uirtus eoz. C<sup>o</sup> Ad euidētā aut huius questionis duo sunt cōsiderāda: super que ista questio est fundata. Primū est q<sup>d</sup> liter elemēta ueniūt ad mixtionē scōm est quō elemēta sunt in mixto. C<sup>o</sup> Circa p<sup>ro</sup>mo sciēdū est q<sup>d</sup> s<sup>ibi</sup> dicta p<sup>ro</sup> p<sup>ro</sup> mouens elemēta ad mixtionē est imiscibile: r hoc est ipsum celū siue astra lata in ipso q<sup>d</sup> est diuersum a nā q<sup>3</sup>tuoz elemētōrū. (ut p<sup>ro</sup>batū est in p<sup>ro</sup>mo de celo r mūdo.) C<sup>o</sup> Nā (sicut ostēdit p<sup>ro</sup>ph<sup>9</sup> in p<sup>ro</sup>mo meteoroz.) iste mūdus q<sup>3</sup>tuoz elemētōrū est de necessitate p<sup>ro</sup>tinuus. i. p<sup>ro</sup>tinuus superioribus motibus ut ois ipsius uirtus gubernet inde: q<sup>d</sup> illud oportet purare p<sup>ro</sup> m<sup>9</sup>z eam q<sup>d</sup> oibus est p<sup>ro</sup>ncipium motus. tale autē est ipsum celū: r ideo ibidem subdit q<sup>d</sup> causa eoz que accidūt circa ignē terrā r alia elemēta est uirtus eoz que semp<sup>er</sup> mouent. vñ in eodem dicit q<sup>d</sup> spera ignis mouet circulariter: r etiā spera aeris lz nō tota per raptū firmamētū. h<sup>ab</sup>et etiā alie stelle specialem effectū in aliq<sup>3</sup>bus elemētis: sicut spera solis in qua est effectus caloris est nata mouere ignē: r spera lune est nata mouere aquā sicut ad sensum patet. alie autē sperę que planetarū nate sunt mouere aerē: r ideo aer tot diuersis motibus mouet. Est enim in aere frigus r gelatiū ex spera saturni: r estus ex spera martis: r tēperies in calido ex spera iouis. r tēperies in frigido ex spera ueneris: commiscibilitas r passibilitas facilis ex spera mercurij. Spera aut stellarū fixarū que est scōda in qua sunt multe imagines multe in g<sup>er</sup>atis. lz ergo elemēta leuia nō descēdāt ex se nec grauia ascēdāt ex se: tū ex motoribus u<sup>er</sup>ibus ordinātibz motū aliquando descēdāt leuia: r ascēdāt grauia. h<sup>ab</sup>et aut p<sup>ro</sup>ueniēs exemplū est in q<sup>3</sup>litatibus actiuis r passiuis corp<sup>9</sup>is animati.

**N**ō enī in a<sup>li</sup>ali semp<sup>er</sup> mouētur calidū s<sup>ibi</sup> nāz ignis nec agit actū ignis oino: sed potius mouet in id ad q<sup>d</sup> dirigit ab aia r agit ad terminū r finē intētū ab ea (sic p<sup>ro</sup>ph<sup>9</sup> dicit p<sup>ro</sup>tra Empe. in 2<sup>o</sup> de aia.) Cū aut mot<sup>9</sup> celi r opus nāe sit opus intelligētie (ut dicit p<sup>ro</sup>ph<sup>9</sup>): nō semp<sup>er</sup> sequunt elemēta p<sup>ro</sup>ptā impetū sui motus: sed aliqñ mouebunt in id ad q<sup>d</sup> per uolūtātē intelligētie dirigen<sup>9</sup> siue per uirtutē stellarū. Si de p<sup>ro</sup>pinquo siue in s<sup>ibi</sup> r mētali motore loq<sup>3</sup>mur: hoc aut manifestū est ex<sup>er</sup>plum uapores terrestri eleuato a terra: sicut dicit in p<sup>ro</sup>mo meta<sup>9</sup>. qui per uirtutē solis ascēdit ad calidā regionē aeris. Et de uapore humido r aquolo s<sup>ibi</sup> r ascēdētē. vñ cū in aere sint quedā p<sup>ro</sup>es ignite r aerice r aquee r terre mouent a se inuicē ascēdēdo r descēdēdo. q<sup>d</sup> aut ignis sit in aere: patet per p<sup>ro</sup>ph<sup>9</sup> in p<sup>ro</sup> meta<sup>9</sup>. dicit enī q<sup>d</sup> ambitus ignis per aerē r frequēter spargit motū. i. per

DDD 2

Qualiter elemta ueniunt ad mixtionē. Cū nō ē miscibile. L. c. 12. L. c. 15.

L. c. 37.

virtute celestis motus et fert violentia deorsum: et ideo sunt aliquae partes ignis et in rore et in vaporibus pluvia libus descendentes: quas vapores accipit in regione aeris calefacta: et ideo aque pluviales sunt vaporose et calide. et hec etiam est causa quod nix descendere non est tanta intensio frigoris sicut in alijs hyemalibus temporibus. Sic ergo cum pluvia et rore et alijs huiusmodi descendunt partes ignite ad locum mixtionis. Ex his patet quod ad mixtionem non movet violentia sed natura: et ideo mixtio non est violenta sed naturalis. Circa secundam autem diversam diversimode opinantur. Sunt enim quidam dicentes quod qualitates activas et passivas ad medium redactis aliter per alterationem forme generales elementorum manent in mixto: quod si non manerent corruptio quedam erit in mixto. Rursus etiam quod aliter simplicia corpora elementorum ratione amitterent. Elementum enim est ex quo componitur aliquid et est in eo (ut dicitur 5<sup>o</sup> meta<sup>ce</sup>.) et ista opinio est impossibilis. Impossibile enim materiam per idem diversas formas elementorum suscipere. Si igitur in corpore mixto forme substantiales elementorum salutarum oportebit diversis partibus manere eas inesse. manentem autem diversas partes accipere est impossibile nisi preintellecta quantitate in materia. sublata enim quantitate materia indivisibilis permanet (sicut patet in primo physice.) Ex materia autem sub quantitate existere et forma substantialis adveniente corpus physice constituit. Diverse igitur partes manent forme elementorum subsistentes plurimum corporum ratione suscipiunt. Multa autem corpora impossibile est esse simul. Non igitur in qualibet parte corporis mixti erit quartum elementum: et si non erit vera mixtio: sed ad sensum sicut accidit in congregatione corporum insensibilium propter parvitatem quolibet forma substantialis propria dispositione accipit in materia sine qua esse non potest: unde altera est via ad alterationem: altera ad corruptionem. Impossibile autem est eadem esse dispositionem quam requirit forma ignis: et quam requirit forma aeris vel aque: sed sunt contrarie. contraria autem non potest in eodem subiecto. Impossibile est igitur quod in eadem parte mixti sint forme substantiales ignis et aque. Si igitur mixtio fiat remanentibus formis simplicium corporum, sequitur quod non sit mixtio: sed solum ad sensum quasi iuxta se positum partibus insensibilibus propter parvitatem. Quidam utriusque rationes vitare volentes in maius inconueniens incedunt. ut enim mixtionem ab elementorum corruptione distinguere: dixerunt formas substantiales elementorum aliter remanere in mixto. Sed rursus ne cogentur mixtionem ad sensum: et non secundum veritatem ponere: posuerunt quod forme elementorum non manent in mixto secundum suam completam. Sed in quodam medio reducunt. Dicunt enim quod forme elementorum suscipiunt magis et minus et habent contrarietatem ad invicem: et hec manifeste repugnant communi opinioni et dicitur Aristotelis dicitur in prima dictione quod substantie nihil est contrarium: et quod non recipit magis et minus. Alterius procedunt dicentes quod forme elementorum sunt imperfectissime utpote materie prime pingiores. unde sunt medie inter formas substantiales et accidentales. Et sic in quantum accidunt ad naturam formam accidentalem magis et minus suscipere possunt. Hec autem positio multiplex improbabilis est. primo quod est aliquid medium inter substantiam et accidentem est omnino impossibile. esset enim aliquid medium inter affirmationem et negationem. proprium enim accidentis est in subiecto esse: substantie vero in subiecto non esse. forme autem substantiales sunt quidem in materia sed non in subiecto. Nam subiectus est hoc aliquid: forma autem substantialis est que facit hoc aliquid non autem presupponit ipsum. Item ridiculum est dicere medium esse inter ea que non sunt unius generis (ut patet

in 10<sup>o</sup> meta<sup>ce</sup>.) medium enim et extrema ex eodem genere esse oportet. nihil ergo medium esse potest inter substantiam et accidentem. Unde impossibile est formas elementorum suscipere magis et minus. omnis enim forma recipiens magis et minus est divisibilis per accidentem: in quantum. s. subiectum potest eam participare vel magis vel minus. Secundum autem id quod est divisibile vel per accidentem vel per se potest esse motum primum (ut patet in 6<sup>o</sup> physice.) si igitur forme substantiales elementorum suscipiunt magis et minus tam generatio quam corruptio erit motus continuus: quod est impossibile. Nam motus primum non est nisi in tribus generibus. s. in quantitate qualitate et ubi. Oportet igitur aliam modum invenire: quo et veritas mixtionis salvetur: et tamen elementa non totaliter corrumpantur: sed aliquantulum in mixto remaneant. Considerandum est igitur quod qualitates activas et passivas elementorum sunt ad invicem et magis et minus recipiunt. Ex his autem qualitatibus que suscipiuntur magis et minus potest media qualitas que sapit utriusque extremi nam sicut palidum inter album et nigrum. sic igitur remissio excellentis elementorum qualitatibus constituitur ex eis quedam qualitas media que est propria qualitas corporis mixti: differens tamen in diversis secundum diversam mixtionis portionem: et hec quidem qualitas est propria dispositio ad formam corporis mixti. sicut qualitas simplex ad formam corporis simplicis. Sicut igitur extrema inveniuntur in medio quod participat nam utriusque sic qualitates simplicium corporum inveniuntur in qualitate corporis mixti. Qualitas autem simplicis corporis est quod aliud a forma substantiali ipsius agit tamen virtute forme substantialis: alioquin calor calefaceret tamen: non autem forma subalis educeret in actu: cum nihil agat supra suam speciem. Sunt igitur virtutes formarum substantiarum simplicium corporum in corporibus mixtis non actu sed virtute. Et hoc quod dicitur philosophus non manent igitur elementa. s. in mixto actu ut corpus album: nec corrumpunt nec alterum necambo: saluat enim virtus eorum. Lectio. XXIII.

**Q**uoniam autem bis questionem dicendum utrum ne mixtio ad sensum est: ut quanta in parva dividunt que miscentur et ponunt ad invicem hoc modo: ut non manifestum sit sensui unum quodque tunc mixta sunt. **N**ostique philosophus determinavit mixtionem esse. hic determinat quod fiat mixtio. Et circa hoc duo facit. Primo ponit opiniones aliorum de modo mixtionis. 2<sup>o</sup> ponit opinionem propriam ibi. Sicut ita quod ut diximus. Circa primum duo facit. primum ponit opiniones aliorum. 2<sup>o</sup> reprobat eas ibi. Si autem omne corpus. Circa primum sciendum est quod de modo mixtionis duplex fuit opinio. una fuit quod tunc solum mixtio fiat quando miscibilia dividunt in tam minima secundum quantitates quod sensus ea percipere non potest: et quando illa minima fuerint secus invicem posita non alterata: tunc dicunt fieri mixtionem: et hanc opinionem primo ponit philosophus. Secunda opinio ponit ibi. **A**ut non sunt. Sed est ut quecumque secus quancumque sit particula mixtorum. dicitur enim sic illo modo. v. g. ordium mixtum frumento: quoniam quodcumque secus quodcumque ponetur. **Q**ue fuit talis: quod cum miscibilia sunt divisa non ita ut sistat divisio minima secundum sensum: sed sistat in minima secundum materiam. s. quod non sit accipere minus quod servet materiam et operationem miscibilis. Conueniunt enim ambe iste opiniones: quod dicitur mixtionem esse secundum minima

minima sed differunt: quia prima ponit minima quo ad sensum. secunda minima secundum materiam. **D**icit ergo philosophus quod dicendum est et determinandum continuum questionem. s. si ita sit ut dicitur prima opinio: vel sicut dicitur secunda que dicitur. s. quod divisio corpore in minima simpliciter: quolibet pars eius est secus quamcumque partes alterius. Dicitur enim sic a quibusdam (verbi gratia) sicut si diceremus ordium mixtum cum frumento. igitur enim illa discernatur: tamen sunt minima sui generis. Et ad similitudinem istorum dicunt fieri mixtionem elementorum: quando in minima simpliciter divisio elemento: quolibet pars unius est iuxta partem alterius. **D**einde cum dicit. **S**i autem est omne corpus divisibile si est corpus corpori miscibile omniomeros. Quancumque uti oportebit pre fieri secus quancumque. **Q**uoniam autem non est in minima divisio. **N**eque compositio idem et mixtio sed aliud: manifestum quod neque sunt parva saluata oportet que miscentur dicere mixta esse. **C**ompositio enim erit et non praxis: neque mixtio. **N**eque habebit eandem rationem cum toto parte. **D**icimus autem oportere si mixtum est aliquid: mixturam omniomeros esse. **U**t queadmodum aque pars aqua: ita et temperati. Si autem secundum parva compositio esset mixtio: et nihil pertingeret horum: sed solum quidem mixta ad sensum. **D**estrui predictas opiniones. et primo per rationem communem ambabus. Secundo per rationem propriam ibi. **E**t idem hinc. **D**icit ergo primo. si omne corpus est divisibile. Si corpus corpori est miscibile de ratione mixture est quod quolibet pars unius miscibilis sit omniomeros: et oportet quod quolibet pars sit iuxta quancumque partes alterius miscibilis. Quonia autem mixtio non est compositio diversorum in minima latetia sensum: sicut dicebat prima opinio. nec etiam sicut dicebat secunda. manifestum est quod non erit mixtio secundum parva saluata in specie et virtute: quia tunc esset potius quedam compositio: et non mixtio: nec haberet quolibet pars eandem rationem cum toto. **N**os autem dicimus quod si est aliquod mixturam oportet ipsum omniomeros. i. eiusdem rationis in parte et in toto. **E**t sicut quolibet pars aque est aqua: ita quolibet pars mixti est mixtum. **S**i autem mixtio esset compositio secundum parva: ut dicebat utraque opinio: igitur differenter: nihil horum contingeret sed solum mixtio ad sensum: et non secundum veritatem. **D**einde cum dicit. **E**t idem huic quidem mixtum si non videtur acute: lineo autem non mixtum videbitur. **P**onit proprias rationes. **E**t primo contra primam opinionem. d. quod si hoc modo fiat mixtio: sicut prima opinio dicebat: illud quod esset unum mixtum: puta ei qui videt acute esse alterum non mixtum: puta lineo videtur acute. **S**ecundo arguit contra secundam opinionem ibi. **N**eque divisione ut quecumque secus quancumque pars. **I**mpossibile enim ita dividit. **A**ut igitur non erit mixtio: aut dicendum est hoc quo modo contingit fieri rursus. **D**icitur quod mixtio non est ex divisione minimorum: quia in minima simpliciter impossibile est dividere corpus: ita quod in eis sit divisio. Si autem minima essent physice: tunc esset congregatio et non mixtio. **A**ut igitur mixtio non

est: cum hi duo modi esse non possunt. **A**ut rursus dicendum est quod pertingit mixtionem fieri. **D**einde cum dicit. **S**unt utique ut diximus entium: hec quidem activa: hec autem passiva ab his. **H**ec quidem igitur convertuntur: quorum eadem materia est: et activa ad invicem et passiva ab invicem. **H**ec autem faciunt impossibilia entia: quorum non est eadem materia. **D**eterminat de modo mixtionis secundum propriam opinionem et primo premitit quaedam divisionem necessariam ad propositum ostendendum. d. quod sicut supra dictum est entium quedam sunt activa: quedam passiva: ab his. s. activa. sed istorum quedam coicant in materia: et talia in agendo et patiendo ad invicem convertuntur. **Q**uedam vero sunt quorum non eadem materia est: et talium igitur unum agat et reliquum patiat: non tamen in hoc convertuntur ad invicem. **S**ecundo ibi. **H**orum quidem igitur non est mixtio: ideoque neque medicativa facit sanitatem: neque sanitas est mixta corporibus. **P**rolegitur intentum. et circa hoc tria facit. **P**rimo ostendit que non sunt miscibilia sive ex quibus non potest fieri mixtio. **S**ecundo ostendit quado: et ex quibus fiat mixtio ibi. **Q**uando autem potentius adequantur. **T**ertio re dicit iterum super primis: ut melius manifestet que nullo modo sunt miscibilia ibi. **Q**uando autem altera. **D**icit ergo primo quod eorum que non coicant in materia non potest esse mixtio: et ideo igitur medicina faciat sanitatem: non tamen patit a sanitate: et ideo misceri ibi non potest. **N**eque sanitas vel aliquid accidet miscet corporibus: et talia immiscibilia sunt ex sui natura. **Q**ueda autem sunt miscibilia ex sui natura: tamen per accidens misceri non possunt: et que sunt ista declarat ibi. **A**ctivorum autem et passivorum quecumque sunt facile divisibilia. **M**ulta quidem paucis et magna paucis composita non faciunt mixtionem: sed augmentationem dominantis. **T**ransmutat enim alterum in dominans. **I**deo gutta vini in mille millis amphoris aque non miscetur. **S**olvitur enim species et transmutatur in omnem aquam. **D**icitur quod si multa de genere activorum et passivorum componantur: et magna parvis non faciunt mixtionem: sed faciunt augmentationem dominantis: per cuius virtutem alterum. s. paucum vel parvum transmutat in alterum dominantis: et ideo gutta vini in mille millibus amphoris aque non miscetur: quia ipsa aqua: quod forma sue species eius transmutat et corrumpitur in totam aquam. **D**einde cum dicit. **Q**uando autem potentius adequantur equaliter: tunc transmutat utrumque in dominans in suis ipsius natura: non generat enim alterum sed medium commune. **M**anifestum igitur quoniam hec sunt miscibilia quecumque contrarietate habent facientium. **H**ec sunt enim ab invicem passiva. **D**icitur ex quibus et quando fiat mixtio: et circa hoc tria facit. **P**rimo ostendit quando: et ex quibus fiat mixtio. **S**ecundo ostendit que facilius miscuntur ibi. **P**arva autem. **T**ertio que difficilius ibi. **M**ulta autem. **D**icit ergo primo quoniam potentie miscibilium adequantur tunc unum quodque miscibilium equaliter dominantur et unum quodque ad alterum tanquam a dominis transmutat: et unum quodque ex suis ipsius natura non aliquid transmutat: nec tamen uno corrupto aliud generatur: **DDD** 3

Quo est mixto, opinio

Improbatio

Improbatio

opinio

Improbatio

L.c.17

Opio pro

L.c.85

L.c.87

L.c.88

L.c.89

sed fit medium inde comune qd participat oim vtu- tes miscibilia conuictor: manifestus est ergo qd hec sunt miscibilia quecuq; sunt de numero facientis sine agendum: et habet pparietate: quia hec sunt adinuicem passiva: et hoc est primo qd requiritur in miscibilibus.

Dubitat

Contra hoc autem qd hic dicitur obijciunt a quibusdam: qd sic miscibilia poterie adequant ita est virtus resistendi quata est virtus ad agendum: et ita nec agent nec patient adinuicem. Et sic obijciunt Avic. et Algazel dicentes: qd si miscibilia adequant in mixto non magis inclinabit illud mixtum sursum qz deorsum uel ad aliquam aliam loci differentiam cum nullu sit in ipso pdo minas elemetoz: et adhuc sequitur qd quilibet motus fz triplu magis est violentus qz naturalis: et similiter est de loco. Et sequeret etiaz qd ois mixtio esset vna. Et ita ex similibus in quantitate et qualitate essent caro et ossa et lapis et cetera mixta. qd est impossibile.

Ratio

Ad qd dicendum est qd cum ois mixtio naturalis sit propter generatione non sic sunt intelligenda uerba phi qd in mixto sit qualitas virtutu et potetiarum ut pma ratio procedebat: nec etia oportet qd ibi sit equalitas quantitates ipsorum miscibilia. Sed est intelligendum qd ibi sit qualitas proportionis que regit forma generade: propter quam est mixtio: et per hoc patet solutio ad obie- cta. Deinde cum dicit.

Et parua autem paruis posita secus miscen- tur magis: facilius enim inuicem et citi<sup>9</sup> tran- seunt.

Ostendit que facilius et bn miscen. d. qd qn pua miscen- tur pua: tuc facili<sup>9</sup> sit mixtio: qd talia facilius et citi<sup>9</sup> tra- seunt per se inuicem alterado. Deinde cum dicit.

Aultuz autem et a multo tardius hoc ope- ratur. Ideo et bene determinabilia diuisibili- um et passiuorum miscibilia. Diuidunt eniz hec in parua facilius. hoc enim est bene de- terminabile esse. v. g. humida miscibilia ma- xime corporum. Bene determinabile enim maxime humidum diuisibile: si non visco- sum sit: hec enim utiqz ampliozem et maio- rem solum tumorem faciunt.

Ostendit que tarde et de difficili comiscen. d. qd quan- do multa miscen multo: tuc tardi<sup>9</sup> et difficilius comiscen- tur. et hoc ideo: qd difficili<sup>9</sup> adinuicem alterant et tardius tra- seunt per se inuicem. Requirit etia ad facile mixtionem qd miscibilia sint bene terminabilia adinuicem passi- ua: et hoc ideo: qd bene terminabilia cum sint subtilia et humida facilius diuidunt in parua que facilius com- miscen qz magna: hoc enim est bene terminabile: qd est bene diuisibile in parua. v. g. humida que sunt iter cetera corpora bene miscibilia: et hoc ideo: qd humiduz inter alia corpora est magis diuisibile in parua nisi il- lud humidu sit viscosum: qd sicut dicit in quarto me- teoroz. partes humidi viscosi cōiacent: sicut glutinum: propter mixtu eis subtiliter siccu qd apprehedit vndiqz humidum: et non sinit elabi oleum. quando vo aque admisceat: qd lubrica simul inuicem uel lubricum hu- mido copositum auget tumore sine quantitate: sed non miscetur ei sic qd quilibet pars eius alteret et alteret ab eo ad media natura mixti. Deinde cum dicit.

Quando autem alterum solum passiuum erit: aut uehementer: hoc autem ualde paru aut nihil amplius mixtu ex ambobus aut

parum quod contingit circa stanum et eo.

L.c. 90

Quedam enim balbutiuntur adinuicem et epaphoterizant. Videtur eniz qualiter et mix- ta remisse. Etenim alterum quidem suscepti- bile: alterum autem species quod in his co- tingit: stanum enim ut passio aliqua sine ma- teria cris pene euanescit mixtum omne co- lorans solum. Idem autem hoc contingit in alijs.

Ostendit iterum primuz ut melius declararet que sunt que nullo modo misceri possunt. d. qd quando soluz al- terum est passiuum ita qd non agat in alteru: talia nul- lo modo miscen: et hoc est quando miscibilia no comu- nicant in materia. Quando vo comunicant in materia sed vnum uehementer agit et alteruz uehementer pati- tur: et non tantuz agit quantuz primuz: neqz taluz pot- esse mixtio: uel si est aliqua paruz relinquatur de eo qd uehementer patitur: sicut patet in stano et gre. Et si in gre liquefacto miscetur modicum de stano: tunc sta- num per uehementiam actionis cris euaporat: et nihil forte remanet: nisi calor quidam: et est simile balbutien- tibus qui vna littera prolata aliam distincte non pro- ferunt. idem etiam contingit in multis alijs. Deinde cum dicit.

Manifestum igitur ex his que dicta sunt qd est mixtio: et quid est mixtio: et que est: et que sunt miscibilia entium: quoniam sunt quedam quasi passiva abinuicem et bene determina- bilia et bene diuisibilia. Hec enim neqz cor- rupta esse necessarium quando mixta: neqz adhuc simpliciter eadem esse que prius. Ne- qz compositionem esse mixtionem eorum: neqz ad sensum. Sed est miscibile quidem qd- cuqz bene determinabile ens: passiuum fue- rit et actiuum et tali miscibile est: ad omiome- rum enim miscibile. Mixtio autem est mi- scibilem alteratorum vno.

Recapitulat que dicta sunt de mixtione per quod eti- am quarta questio declaratur que fuit primo propo- sita in principio huius capituli. d. manifestum ee ex his que dicta sunt: et qd est mixtio: et quid est: et quare est: qd ppter passionem et actionem contrariorum. et dicitur est etiam que sunt miscibilia: quando ista passiva adinuicem et bene terminabilia: et talia sint bene diuisibilia. Dicitur est etiam qd ad hoc qd sit mixtio necessarium est qd mi- scibilia non sint simpliciter corrupta: nec sunt simplici- ter eadem ut prius: sunt enim corrupta quantu ad for- mas et remanent quantu ad virtute: ut supra ostensum est. Adhuc etiam ostensum est qd mixtio no est compo- sitio minimorum fm natura sicut dicebat vna opinio. nec minimorum fm sensum: ut dicebat alia: talia enim minima no sunt miscibilia. Sed illud est miscibile qd cum est bene determinabile actiuu et passiuuz: et illud admisceat cum tali miscibili est miscibile ad omiomeru i. facit cum alio mixtu: qd est eiusde rationis in toto et in partibus. patet etia qd mixtio est miscibilium altera- torum vno: que quidem alteratio sola est intelligenda in virtutibus sine qualitatibus eorum: sed si etiam al- teratio sumatur improprie mixtio est miscibilem alte- ratorum: id est corruptorum fm formas vno.

Aristotelis

Aristotelis Stagyrice peripateticorum principis de ge- neratione et corruptione Textus secundi et ultimi libri.

Lectio. I.

L.c. 1.

Emixtione quidem igitur et ta- ctu: et facere et pati dictum est qd mo existat transmutantib<sup>9</sup> fz nam. Ampli<sup>9</sup> aut de gnatio- ne et corruptione aliqua et simpli: et quod est: et pp quam cam. Sicut aut et de alteratio- ne dictu est quid est alterari: et qua heret dicitur eoz. Reliquum aut syderare circa uocata elemeta corporoz. Gnatio quidem et corruptio oibus natura subsistentibus substantijs est non sine sensibilibus corporibus.

Diui Thomae Aquinatis doctoris Angelici or. p. p. di- catorij iter latinus Aristotelis Expositores facie pncipis in scd<sup>9</sup> et ultim<sup>9</sup> de gnatione et corruptione uolu- men p. clarissime interpretationes.

Ostendit qd in p. h. li. determinauit de gnatione et corruptione in co: et de motib<sup>9</sup> pntib<sup>9</sup>. s. de alteratio- ne et augm<sup>9</sup>. Nunc in 2. li. determinat de gnatione et corruptione elemetoz. Et circa h. duo facit. p. recapitulat ea que dicta sunt in p. li. et p. inuicem dicta dicitur d. d. in- uentione. Scdo psequitur intentu ibi. Hoz aut sbie- cta. Et dicit qd pmo qd dicitur est ia in pmo li. de mix- tione et de tactu: et de facere et pati quod existunt his que transmutant fz nam. Ampli<sup>9</sup> etia dicitur de gnatione et corruptione quod est: et pp qua cam. Sicut etia dicitur est de alteratio- ne qd est: et i quo differt a gnatio- ne et corruptione. Relinqt aut in h. 2. li. syderare de cor- porib<sup>9</sup> que elemeta uocant anteqz p. siderem<sup>9</sup> i libris de gnatione et corruptione corporoz spaliuz sic lapiduz et metalloz et platur et aialuz: et h. id qd ois sbiaria que gnant et corripunt no se sine istis sensibilib<sup>9</sup> corpib<sup>9</sup> s. q. uoz elemetis. Dicitur aut elemeta autonoma sice sensibilia: qd eoz die sine p. que se q. uoz q. lita- tes. s. caliduz: frigiduz: humiduz: et sicuz sunt cae oiz aliaz qualitates tangibiluz. Deinde cum dicit.

Quas ele- mēta sen- sibilis an- tonomati- ce dicunt L.c. 1.

Hoz aut subiecta man: bi quidem ee inqunt vna: ut puta aerē ponentes: aut ignē: aut ali- qd mediū. Hoz aliqd et corpus ens separa- bile: bi aut plura p numeru vno. Bi quidem ignē et terrā. Bi aut et hec et aerē tertiu. Bi aut et hoc et aquā quartū: ut empedocles ex quib<sup>9</sup> pgregatis et legregatis et alteratis ait ptinge gnationem et corruptionem rebus.

Prolegitur intentu. et circa hoc duo facit. p. ingrit de- sba et nio eoz. 2. de mutua ipsorum gnatione et corrup- tione ibi. Qm aut determinati est. Circa p. m. duo facit. p. determinat de m. ali. p. et formalis elemē- toz. 2. de nio eoz ibi. Qm aut q. uoz elemēta. Circa p. duo facit. p. determinat de pncipio m. ali. scdo de formalib<sup>9</sup>. S. no minus. Circa p. duo facit. p. determinat de m. elemetoz fz opione alio- ruz. scdo fm opione p. ibi. N. s. aut dicitur. Circa p. duo facit. p. ponit opiones alioz. scdo reprobat eas ibi. Qm quidem igit p. Dicit qd

Quo mi- xtu dicitur i- telligitur.

pmo qd qd fuerit qui posuerit tm vna m. elemē- toz: s. isti diuersificati sunt. qd eni dixerit qd illa m. erat aer: qd vo qd ignis. S. isti diuersificati sunt. qd eni posuerit qd d. corpus mediū igne qd den- sius: aer aut sbili. Et dicitur ois isti in h. qd dixe- rit ipsam m. elemetoz ee corpus sepabile actu: et p se existes. Alij vo fuerit qui dixerit m. elemēto- ruz ee plurificata p numeru: et isti etia diuersificati s. qd qd dixerit ipsaz esse ignē: et terrā. qd vo addunt tertiu. s. aerē. qd d. addit quartū. s. aquā: sic empe. Di- cunt aut tam ponentes duo qz ponentes plura duobus per cōgregationem et segregationem ipsoz sit gnatio et corruptio in rebus. Deinde cum dicit.

L.c. 3.

Qm quidem igitur pma pncipia et elemeta bn hēt dicē qd sit p. s. ea: quib<sup>9</sup> transmutatis: aut fm cōgregationem aut segregationem uel fz aliā transmutationem ptingit gnationem esse et corruptionem. S. facientes quidem vna m. extra p. dicta: hac aut separabile et corporea peccant. Imposse eni sine pparietate ee cor- pus hoc sensibile. Aut eni leue: aut graue: aut calidū aut frigidū necesse infinituz hoc qd quidam dicunt esse principium.

Reprobat p. dictas opiones. et hoc p. 2. qd incidenter reprobat opiones platonis ibi. Ut aut in th. in eo scriptū est. Aduertenduz aut est circa p. qd no re- probat opione ponentia plura elemeta: s. ad p. cō- cedit eas tanqz. p. p. in quā aliq. iter v. v. dicit qd sit p. illis qd ponit plura elemeta ee p. per quoz transmutationem sit gnatio et corruptio sine ista trans- mutatio: isti quodamō bn dicunt. Reprobat autē p. m. opiones: v. dicit (facientes vna m.) et hanc corporea et sepabile ab o. p. ietate: et ab o. forma ele- mentali: sic qd est mediū inter ignē et aerē peccat: qd im- possibile est qd corpus sensibile sit sine p. ietate. opz eni qd illud corpus infinitum qd ipsi dicunt esse p. sit aut graue aut leue. et sigdē erit leue mouebit ad locū ignis. Si aut graue mouebit ad locū terre. Cui aut mo- tus est et locus illius est forma quā mot<sup>9</sup> et loc<sup>9</sup> sequun- tur. qd est terra uel ignis: et sic per p. est calidū aut fri- gidum: et sic no erit sepabile p. ietate: et a forma elemē- tali: ut ipsi ponebant. Deinde cum dicit.

L.c. 4.

At aut in th. in eo scriptū est nullā hēt de- terminationem. No eni dixit manifeste pan- doris si sepat ab elemētis. Neqz uti mā ni- bil dicēs ee sbm aliquod uocans elemētis p. ut aurū opib<sup>9</sup> aureis certe: et hoc non bn d. hoc mō dicitur. S. quoz qd est alte- ratio ita. Quoz aut est gnatio et corruptio imposse illud enūciari ex quo generatū est. Sed tamen inquit longe uerius est esse au- rum dicere vnum quodqz esse.